
Didaktika přírodních věd 1

RVP RVP –– didaktika pdidaktika přříírodnrodníích vch věědd

►►Motto:Motto:
►► „„ČČlovlověěk by se bk by se běěhem hem šškolnkolníí dochdocháázky mzky měěl l 
naunauččit pit přředevedevšíším m ččííst, psst, psáát a pot a poččíítat, nautat, nauččit it 
se zse záákladkladůům cizm cizíího jazyka a zho jazyka a záákladkladůům m 
ppřříírodnrodníích a spolech a společčenských venských věěd, aby d, aby 
pochopil zpochopil z ččeho se skleho se sklááddáá svsvěět, dokt, dokáázal se zal se 
vv nněěm orientovat a najm orientovat a najíít si vt si v nněěm svm svéé mmíísto. sto. 

►► A k tomu nA k tomu náám dopomm dopomááhej vhej vššechny echny 
ppřředmedměěty.ty.““ E.H.E.H.



Didaktika pDidaktika přříírodnrodníích vch věědd 22

Petr Knecht, Eduard HofmannPetr Knecht, Eduard HofmannPetr Knecht, Eduard HofmannPetr Knecht, Eduard HofmannPetr Knecht, Eduard HofmannPetr Knecht, Eduard HofmannPetr Knecht, Eduard HofmannPetr Knecht, Eduard Hofmann

CCííle geografickle geografickéého ho 
(zem(zeměěpisnpisnéého) vzdho) vzděělláávváánníí



Didaktika přírodních věd 3

1.1. Co je geografie?Co je geografie?



Didaktika přírodních věd 4

GeografieGeografie

►► DDřřííve ve -- vvěěda o Zemi (da o Zemi („„popis Zempopis Zeměě““))

►► Geografie je dnes vGeografie je dnes věěda, zkoumajda, zkoumajííccíí zzáákonitosti komplexnkonitosti komplexníího vývoje ho vývoje 
geografickgeografickéé sfsfééry a dry a dííllččíích geografických objektch geografických objektůů, se zvl, se zvlášáštntníím m řřetelemetelem
k zk záákonitostem jejich konitostem jejich úúzemnzemníí diferenciace a integrace.diferenciace a integrace.

--

Geografickou sfGeografickou sfééru mru můžůžeme pro naeme pro našše pote potřřeby rozdeby rozděělit na :lit na :

-- FyzickogeografickouFyzickogeografickou sfsfééru (litosfru (litosfééra, atmosfra, atmosfééra, hydrosfra, hydrosfééra, pedosfra, pedosfééra, ra, 
biosfbiosfééra)ra)

-- Socioekonomickou sfSocioekonomickou sfééru (obyvatelstvo, sru (obyvatelstvo, síídla, prdla, průůmysl, zemmysl, zeměědděělstvlstvíí, , 
doprava, sludoprava, služžby, cestovnby, cestovníí ruch apod.)ruch apod.)

►► ZkoumZkoumáá Vývoj, souVývoj, souččasný stav, výhled do budoucnostiasný stav, výhled do budoucnosti



Didaktika přírodních věd 5

2. Co je zem2. Co je zeměěpis?pis?



Didaktika přírodních věd 6

ZZememěěpis je ppis je přředmedměět, který se snat, který se snažžíí

charakterizovat rcharakterizovat růůznznáá úúzemzemíí vvččetnetněě

rozmrozmííststěěnníí lidlidíí, jev, jevůů a uda udáálostlostíí. Studuje . Studuje 

interakce mezi interakce mezi ččlovlověěkem a prostkem a prostřřededíím m 

vv rrůůzných podmzných podmíínknkáách. Charakteristickch. Charakteristickáá

je pje přředevedevšíším jejm jejíí obsahovobsahováá a metodicka metodickáá

šíšířře, pe, přřejejíímmáánníí poznatkpoznatkůů rrůůzných oborzných oborůů

ppřříírodnrodníích a socich a sociáálnlníích vch věěd a jejd a jejíí zzáájem jem 

na budoucna budoucíím utvm utváářřeneníí vztahvztahůů mezi lidmi mezi lidmi 

a prosta prostřřededíím.m.““ (K(Küühnlovhnlováá 1996, s. 48.)1996, s. 48.)



Didaktika přírodních věd 7

Pro sprPro spráávnvnéé pochopenpochopeníí výuky zemvýuky zeměěpisu pisu 
(geografie) je nutn(geografie) je nutnéé naunauččit se klit se kláást st 
zemzeměěpisnpisnéé (geografick(geografickéé) ot) otáázky:zky:

►►Kde to je? Kde to je? 
►►JakJakéé to je? to je? 
►►ProPročč je to tam?je to tam?
►►Jak to vzniklo?Jak to vzniklo?
►►Jaký to mJaký to máá vliv?vliv?
►►Jak by to mJak by to měělo být uzplo být uzpůůsobeno k sobeno k 
vzvzáájemnjemnéému umu užžitku itku ččlovlověěka a pka a přříírody?rody?



Didaktika přírodních věd 8

3. Stanoven3. Stanoveníí ccííllůů
zemzeměěpisnpisnéého vzdho vzděělláávváánníí



Didaktika přírodních věd 9

PPřři koncipovi koncipováánníí ccííllůů si msi můžůžeme pomoci eme pomoci 
ppřřííkladem zkladem z anglosaskanglosaskéého ho šškolstvkolstvíí, , 
kde se dle mkde se dle mííry obecnosti rozliry obecnosti rozliššujujíí
tzv. tzv. Goals, Aims a ObjectivesGoals, Aims a Objectives. . 

VVššechna tato slova znamenajechna tato slova znamenajíí
vv ppřřekladu slovo cekladu slovo cííle, existujle, existujíí ale rale růůznznéé

hierarchie.hierarchie.



Didaktika přírodních věd 10

GoalsGoals
►► odpovodpovíídajdajíí nejblnejblíížže Ce Cííllůům zm záákladnkladníího vzdho vzděělláávváánníí (RVP ZV) ke kterým pat(RVP ZV) ke kterým patřříí::

►► umoumožžnit nit žžáákkůům osvojit si strategie um osvojit si strategie uččeneníí a motivovat je pro celoa motivovat je pro celožživotnivotníí uuččeneníí
►► podnpodněěcovat covat žžááky k tvoky k tvořřivivéému mymu myššlenleníí, logick, logickéému uvamu uvažžovováánníí a k a k řřeeššeneníí problprobléémmůů
►► vvéést st žžááky kky k vvššestrannestrannéé, , úúččinninnéé a oteva otevřřenenéé komunikacikomunikaci
►► rozvrozvííjet u jet u žžáákkůů schopnost spolupracovat a respektovat prschopnost spolupracovat a respektovat prááci a ci a úúspspěěchy vlastnchy vlastníí

ii druhýchdruhých
►► ppřřipravovat ipravovat žžááky k tomu, aby se projevovali jako svky k tomu, aby se projevovali jako svéébytnbytnéé, svobodn, svobodnéé a a 

zodpovzodpověědndnéé osobnosti, uplatosobnosti, uplatňňovali svovali sváá prprááva a plnili svva a plnili svéé povinnostipovinnosti
►► vytvvytváářřet u et u žžáákkůů potpotřřebu projevovat pozitivnebu projevovat pozitivníí city v chovcity v chováánníí, jedn, jednáánníí a v proa v prožžíívváánníí

žživotnivotníích situacch situacíí; rozv; rozvííjet vnjet vníímavost a citlivmavost a citlivéé vztahy k lidem, prostvztahy k lidem, prostřřededíí ii kk ppřříírodroděě
►► uuččit it žžááky aktivnky aktivněě rozvrozvííjet a chrjet a chráánit fyzicknit fyzickéé, du, dušševnevníí a socia sociáálnlníí zdravzdravíí a být za na být za něě

odpovodpověědnýdný
►► vvéést st žžááky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturáám a duchovnm a duchovníím m 

hodnothodnotáám, um, uččit je it je žžíít spolet společčnněě s ostatns ostatníími lidmimi lidmi
►► pompomááhat hat žžáákkůům poznm poznáávat a rozvvat a rozvííjet vlastnjet vlastníí schopnosti vschopnosti v souladu s resouladu s reáálnými lnými 

momožžnosti anosti a uplatuplatňňovat je spolu s osvojenými vovat je spolu s osvojenými věědomostmi a dovednostmi pdomostmi a dovednostmi přři i 
rozhodovrozhodováánníí o vlastno vlastníí žživotnivotníí aa profesnprofesníí orientaciorientaci



Didaktika přírodních věd 11

AimsAims
K Aims by se daly zaK Aims by se daly zařřadit rozpracovanadit rozpracovanéé klklííččovovéé kompetence kompetence 
(RVP ZV):(RVP ZV):

►► Kompetence k uKompetence k uččeneníí
NapNapřř.: .: …… vybvybíírráá áá vyuvyužžíívváá pro upro uččeneníí vhodnvhodnéé zpzpůůsoby, metody a strategiesoby, metody a strategie……

►► Kompetence kKompetence k řřeeššeneníí problprobléémmůů
NapNapřř. . ……vnvníímmáá rrůůznznéé problprobléémovmovéé situace ve situace ve šškole i mimo ni, plkole i mimo ni, pláánuje nuje řřeeššeneníí problprobléémmůů ……

►► Kompetence komunikativnKompetence komunikativníí
NapNapřř. . …… formuluje a vyjadformuluje a vyjadřřuje svuje svéé mymyššlenky a nlenky a náázoryzory……

►► Kompetence sociKompetence sociáálnlníí a persona personáálnlníí
NapNapřř.: .: …… spolupracuje ve skupinspolupracuje ve skupiněě, spoluvytv, spoluvytváářříí pravidla prpravidla prááce v týmuce v týmu……

►► Kompetence obKompetence obččanskanskéé
NapNapřř.: .: …… umumíí naslouchtnasloucht druhým, respektuje ostatndruhým, respektuje ostatníí nnáázoryzory……

►► Kompetence pracovnKompetence pracovníí
NapNapřř.: .: …… plnplníí povinnosti a zpovinnosti a záávazky, adaptuje se na zmvazky, adaptuje se na změěnněěnnéé čči novi novéé pracovnpracovníí podmpodmíínkynky……



Didaktika přírodních věd 12

ObjectivesObjectives
►► Objectives pObjectives přředstavujedstavujíí konkrkonkréétntníí ccííle, jsou nejblile, jsou nejbližžšíší ccííllůům m 

jednotlivých pjednotlivých přředmedměěttůů a daja dajíí se naplse naplňňovat ovat 
prostprostřřednictvednictvíím obsahu jednotlivých pm obsahu jednotlivých přředmedměěttůů

►► Pro vyuPro vyuččovacovacíí ppřředmedměět geografie (zemt geografie (zeměěpis) jsou pis) jsou 
definovdefinováány v Mezinny v Mezináárodnrodníí chartchartěě geografickgeografickéého ho 
vzdvzděělláávváánníí IGU a v IGU a v GeographyGeography TodayToday

ObjectivesObjectives jsou rozdjsou rozděěleny na:leny na:
►► VVěědomosti (zndomosti (znáát)t)
►► Dovednosti (aplikovat)Dovednosti (aplikovat)
►► Postoje (hodnotit)Postoje (hodnotit)



Didaktika přírodních věd 13

Znalosti a porozumZnalosti a porozuměěnníí
►► UmUměět zat zařřadit nadit náárodnrodníí i mezini mezináárodnrodníí ududáálosti do regionlosti do regionáálnlněě

geografickgeografickéého rho ráámce a chmce a cháápat zpat záákladnkladníí úúzemnzemníí vztahy.vztahy.
►► ZnZnáát nejdt nejdůůleležžititěějjšíší ppřříírodnrodníí systsystéémy na Zemi (relimy na Zemi (reliééf, pf, půůdy, dy, 

vodstvo, klima, vegetaci) a chvodstvo, klima, vegetaci) a cháápat vnitpat vnitřřnníí a vna vněějjšíší vztahy vztahy 
ekosystekosystéémmůů..

►► ZnZnáát nejdt nejdůůleležžititěějjšíší socioekonomicksocioekonomickéé systsystéémy (zemmy (zeměědděělstvlstvíí, s, síídla, dla, 
dopravu, prdopravu, průůmysl, obchod, energie, obyvatelstvo atd.) jednak za mysl, obchod, energie, obyvatelstvo atd.) jednak za 
úúččelem pochopenelem pochopeníí vlivu pvlivu přříírodnrodníích podmch podmíínek na nek na ččinnost innost ččlovlověěka ka 
a jednak za a jednak za úúččelem pochopenelem pochopeníí vzniku rozdvzniku rozdíílných kulturnlných kulturníích, ch, 
nnáábobožženských, technických, hospodenských, technických, hospodáářřských, politických a ských, politických a 
rozmanitých ekologických systrozmanitých ekologických systéémmůů..

►► SeznSeznáámit se se mit se se žživotem rivotem růůzných nzných náárodrodůů a spolea společčnostnostíí žžijijííccíích na ch na 
Zemi a ocenit kulturnZemi a ocenit kulturníí bohatstvbohatstvíí lidstva.lidstva.

►► RozumRozuměět strukturt strukturáám a procesm a procesůům ve vlastnm ve vlastníí zemi a mzemi a míístnstníím m 
regionu jako prostoru dennregionu jako prostoru denníího ho žživota.ivota.

►► ChCháápat výzvy i pat výzvy i ššance týkajance týkajííccíí se globse globáálnlníích problch probléémmůů lidstva.lidstva.



Didaktika přírodních věd 14
Ekonomický rozvoj - všude jsou patrné rozdíly v ekonomickém rozvoji…

Předvídání - je možné a dokonce nutné předvídat určité prostorové změny a procesy…

Podobnost / rozdílnost - rozdíly - etnické, sociální, kulturní…/ podobnost - potřeba lásky, 

přátelství…

Měřítko / vzdálenost - různé situace mohou být sledovány z různých hledisek…

Chování - přístupy, hodnoty a chování lidí, kteří dělají určitá rozhodnutí…

Sítě, uzly - příklad dopravního spojení mezi místy v určité oblasti…

Soustředění / rozptyl - každá oblast má svoji určitou atraktivitu…

Migrace - lidé se pohybují mezi státy i uvnitř státu…

Politická moc - člověk a skupiny lidí jsou schopni ovlivňovat dění doma i ve světě…

Nerovnost – třídní, rasová - existuje všude ve světě spolu s nerovnoměrným  rozmístěním moci a 

bohatství…

Plánování - v úvahu je nutné brát i dopad plánované změny na životní prostředí…

Konflikt - žijeme ve světě plném konfliktů, které se lidé snaží řešit různými způsoby…

Změna - přítomnost má své kořeny v minulosti…

Ochrana ŽP - nezbytnost chránit životní prostředí…

Systémy – interakce mezi různými složkami prostředí…

Region - regiony jsou území vymezená pomocí různých kritérií…

Prostorové interakce- zdroje jsou na Zemi rozloženy nerovnoměrně…

Vztahy mezi člověkem a prostředím - lidé využívají prostředí v němž žijí různými způsoby...

Místo a prostor - každý prostor má vlastní přírodní a kulturní charakter…

Poloha a rozšíření - lidé žijí na Zemi v místech s rozdílnou absolutní a relativní geografickou 

polohou…



Didaktika přírodních věd 15

Dovednosti Dovednosti 
►► VyuVyužžíívat slovnvat slovníích, obrazových, kvantitativnch, obrazových, kvantitativníích a symbolických ch a symbolických 

zdrojzdrojůů geografických informacgeografických informacíí (texty,obr(texty,obráázky, grafy, tabulky, zky, grafy, tabulky, 
schschéémata, mapy).mata, mapy).

►► UmUměět aplikovat metody pozorovt aplikovat metody pozorováánníí, mapov, mapováánníí vv terteréénu, nu, 
rozhovor, interpretace druhotných zdrojrozhovor, interpretace druhotných zdrojůů a statistických a statistických 
podkladpodkladůů..

►► VyuVyužžíívat vlastnvat vlastníích komunikativnch komunikativníích, intelektuch, intelektuáálnlníích, praktických a ch, praktických a 
socisociáálnlníích dovednostch dovednostíí kk zodpovzodpověězenzeníí rrůůzných geografických zných geografických 
ototáázek mzek míístnstníího, nho, náárodnrodníího i mezinho i mezináárodnrodníího charakteru.ho charakteru.

►► Tyto aktivnTyto aktivníí zpzpůůsoby poznsoby poznáávváánníí umoumožňžňujujíí: kl: kláást si otst si otáázky a zky a 
objevovat problobjevovat probléémy, sbmy, sbíírat a trat a třříídit informace, zpracovdit informace, zpracováávat, vat, 
interpretovat a hodnotit data, generalizovat, dopracovat se interpretovat a hodnotit data, generalizovat, dopracovat se 
kk ururččitým pravidelnostem, pravidelnosti aplikovat, vytvitým pravidelnostem, pravidelnosti aplikovat, vytváářřet si et si 
vlastnvlastníí nnáázory, formulovat vlastnzory, formulovat vlastníí hodnocenhodnoceníí, , řřeeššit problit probléémy, my, 
umuměět spolupracovat pt spolupracovat přři skupinovi skupinovéé prprááci, vci, v jednjednáánníí uplatuplatňňovat ovat 
vlastnvlastníí nnáázory a postoje.zory a postoje.



Didaktika přírodních věd 16

vžívání se do určitých životních rolí, používání her, navození
různých situací, rozhodování, diskuse ve dvojicích, ve 
skupině…

HODNOCENÍ

interpretace údajů pomocí grafů, diagramů, kartogramů, 
náčrtů, map, atlasů, plánů, fotografií, leteckých a družicových 
snímků atd.

INTERPRETACE 
INFORMACÍ

převedení získaných údajů do grafů, náčrtů, map, plánů..;  
práce s textem, tvořivé psaní; umělecká a návrhářská práce, 
prostorový design....

ZPRACOVÁNÍ
INFORMACÍ

sběr dat ze sekundárních zdrojů (knihy, časopisy, stat. 
ročenky, internet atd...)

sběr dat z terénního výzkumu
SBĚR 
INFORMACÍ



Didaktika přírodních věd 17

Postoje, hodnoty a chovPostoje, hodnoty a chováánníí
►► kk zzáájmu o prostjmu o prostřřededíí vv nněěmmžž žžijijíí i o mnohotvi o mnohotváárnosti prnosti přříírodnrodníích a ch a 

kulturnkulturníích jevch jevůů na Zemi, na Zemi, 
►► kk schopnosti ocenit krschopnosti ocenit kráásu psu přříírody i rozmanitost podmrody i rozmanitost podmíínek nek žživota lidivota lidíí

na Zemi,na Zemi,
►► kk pocitu odpovpocitu odpověědnosti za zachovdnosti za zachováánníí žživotnivotníího prostho prostřřededíí pro budoucpro budoucíí

generace,generace,
►► kk chchááppáánníí významu hodnot a postojvýznamu hodnot a postojůů ččlovlověěka vka v procesu procesu 

rozhodovrozhodováánníí,,
►► kk ochotochotěě ppřřimiměřěřeneněě uplatuplatňňovat svovat svéé geografickgeografickéé vvěědomosti a domosti a 

dovednosti vdovednosti v zamzaměěstnstnáánníí a osobna osobníím i ve vem i ve veřřejnejnéém m žživotivotěě..
►► kk respektovrespektováánníí rovnoprrovnopráávnosti vvnosti vššech lidech lidíí,,
►► kk angaangažžovováánníí ppřři i řřeeššeneníí mmíístnstníích, regionch, regionáálnlníích, nch, náárodnrodníích i ch i 

mezinmezináárodnrodníích problch probléémmůů podle Vpodle Vššeobecneobecnéé deklarace lidských prdeklarace lidských prááv.v.

Výuka geografie mVýuka geografie máá taktakéé velký význam pro výchovu kvelký význam pro výchovu k mezinmezináárodnrodníím m 
porozumporozuměěnníí, environment, environmentáálnlníí výchovu a prolvýchovu a prolíínnáá ss obobččanskou anskou 

výchovou.výchovou.



Didaktika přírodních věd 18

MezinMezináárodnrodníí charta geografickcharta geografickéého vzdho vzděělláávváánníí
upupřřednostednostňňuje puje přředevedevšíším pm přředstavy pojmech:edstavy pojmech:

►►Poloha a rozPoloha a rozšíšířřeneníí
►►MMíísto a prostorsto a prostor
►►Vztahy mezi Vztahy mezi ččlovlověěkem a prostkem a prostřřededíímm
►►ProstorovProstorovéé interakceinterakce
►►Region    Region    



Didaktika přírodních věd 19

MMíísto a prostorsto a prostor
(konkr(konkréétntníí ppřřííklad stanovenklad stanoveníí objectives)objectives)

1. V1. Věědomosti (zndomosti (znáát)t)
KaKažždý prostor mdý prostor máá vlastnvlastníí ppřříírodnrodníí a kulturna kulturníí charakter,charakter,
ppřřiiččememžž lze postupovat od znalosti mlze postupovat od znalosti míístnstníí krajiny.krajiny.

-- PPřříírodnrodníí charakter se vztahuje kcharakter se vztahuje k relireliééfu,kfu,k ppůůddáám, m, 
klimatu, vodstvu, rostlinstvu, klimatu, vodstvu, rostlinstvu, žživoivoččiiššstvu i kstvu i k žživotu lidivotu lidíí. . 
-- KulturnKulturníí charakter se vztahuje vcharakter se vztahuje v ururččitých pitých přříírodnrodnííchch
podmpodmíínknkáách k socioekonomickým systch k socioekonomickým systéémmůům kam patm kam patřříí
obyvatelstvo, sobyvatelstvo, síídla,doprava, prdla,doprava, průůmysl, zemmysl, zeměědděělstvlstvíí,,
sluslužžby, kultura a by, kultura a žživotnivotníí styl lidstyl lidíí atd.atd.

KK porozumporozuměěnníí vztahvztahůům m ččlovlověěka kka k prostoru vprostoru v rrůůznýchzných
ččáástech svstech svěěta je tta je třřeba cheba cháápat ppat přříírodnrodníí i socii sociáálnlníí prostprostřřededíí..



Didaktika přírodních věd 20

MMíísto a prostorsto a prostor
(konkr(konkréétntníí ppřřííklad stanovenklad stanoveníí objectivesobjectives))

2. Dovednosti (aplikovat)2. Dovednosti (aplikovat)
►► SBSBĚĚR INFORMACR INFORMACÍÍ –– sbsběěr dat z terr dat z teréénnnníího výzkumu; sbho výzkumu; sběěr dat r dat 

ze sekundze sekundáárnrníích zdrojch zdrojůů (knihy, (knihy, ččasopisy, asopisy, statstat. ro. roččenky, enky, 
mapy, leteckmapy, leteckéé snsníímky, mky, ortofotomapyortofotomapy, internet...) , internet...) 

►► ZPRACOVZPRACOVÁÁNNÍÍ INFORMACINFORMACÍÍ –– ppřřevedenevedeníí zzíískaných skaných úúdajdajůů do do 
grafgrafůů, n, nááččrtrtůů, map, pl, map, pláánnůů……; pr; prááce sce s textem, tvotextem, tvořřivivéé psanpsaníí; ; 
umuměěleckleckáá a na náávrhvrháářřskskáá prprááce, prostorový design.... ce, prostorový design.... 

►► INTERPRETACE INFORMACINTERPRETACE INFORMACÍÍ –– interpretace interpretace úúdajdajůů pomocpomocíí
grafgrafůů, diagram, diagramůů, kartogram, kartogramůů, n, nááččrtrtůů, map, atlas, map, atlasůů, pl, pláánnůů, , 
fotografifotografiíí, leteckých a dru, leteckých a družžicových snicových sníímkmkůů atd. atd. 

►► HODNOCENHODNOCENÍÍ –– vvžžíívváánníí se do urse do urččitých itých žživotnivotníích rolch rolíí, , 
poupoužžíívváánníí her, navozenher, navozeníí rrůůzných situaczných situacíí, rozhodov, rozhodováánníí, , 
diskuse ve dvojicdiskuse ve dvojicíích, ve skupinch, ve skupiněě……



Didaktika přírodních věd 21

MMíísto a prostorsto a prostor
(konkr(konkréétntníí ppřřííklad stanovenklad stanoveníí objectivesobjectives))

►►Postoje, hodnoty a chovPostoje, hodnoty a chováánníí
►► kk zzáájmu o prostjmu o prostřřededíí vv nněěmmžž žžijijíí i o mnohotvi o mnohotváárnosti rnosti 

ppřříírodnrodníích a kulturnch a kulturníích jevch jevůů na Zemi, na Zemi, 
►► kk ochotochotěě ppřřimiměřěřeneněě uplatuplatňňovat svovat svéé geografickgeografickéé vvěědomosti domosti 

a dovednosti va dovednosti v zamzaměěstnstnáánníí a osobna osobníím i ve vem i ve veřřejnejnéém m žživotivotěě,,



Didaktika přírodních věd 22

K zamyK zamyššlenleníí

Zamysli se a pomoz si literaturou ke stanovenZamysli se a pomoz si literaturou ke stanoveníí
ccííllůů ostatnostatníích pch přříírodovrodověědných pdných přředmedměěttůů..

Na zNa záákladkladěě zkuzkuššenostenostíí a studia literatury se a studia literatury se 
zamysli nad dovednostmi, kterzamysli nad dovednostmi, kteréé jsou jsou 
specifickspecifickéé pro Vpro Vášáš druhý pdruhý přředmedměět.t.



Didaktika pDidaktika přříírodnrodníích vch věědd 2323

DDěěkuji vkuji váám za pozornostm za pozornost


